152 solutionem telonei, vel dainni cogi, cum non 
sepibus, sed retibus piscandum sit. Ubi tamen 
aliąuem obstaculi delectat utilitas, portas cum il
lo latas faciat, ąuae transeuntibus liberum prae- 
beant nayigium. Si quis autem hujus nostrae 
constitutionis saluberrimae temerarius yiolator 
extiterit et aliąua a transeuntibus, ąuocunąue 
colore vel arte, aut ingenio exigere praesump- 
śerit, jubemus ablata ad integrum restitui et 
transgressorem sine quavis dilatione, in primo 
termino conyentuum, poena ąuae dicitur Polo- 
nice siedmnadziesta per Capitaneum loci yolu
mus mulctari. Jura autem haec praemissa et

11
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De his qul cum eitranels faciunt gyerras In dam- 
num Regni, sine Regio consensu.

Nonnullorum improba temeritas et audacia su- 
as passiones et injurias ulcisci volentium, gver- 
ras execrabiles saepenumero Regno nostro, ex- 
citant, et damna procurant immensa, propter 
quod prohibemus praesenti edicto, ne aliquis cu- 
juscunque status, aut conditionis existat, quacun- 
que lacessitus offensa, aut injuria, vel damno, au- 
deat sine nostro consensu belligerare, aut gver- 
ras personis extraneis, aut intraneis movere. Si 
quis autem contrarium facere praesumpserit, ad 
damnorum omnium quae Nos, aut nostri subditi 
propterea contraherent, cum decernimus conyic- 
tum cogi debere solutionem, si autem plenaria 
solutio, aut partialis damnorum, propter ejus in- 
choationem gyerrae, Regno aut personis irroga- 
torum non sufficeret, mulctandum decernimus in 
corpore.

De his qui telonea abśque concessione Regom ezignnt.
Item de his, qui telonea per terram recipi- 

unt, depositum est, quod jura eorum coram Re
gia Majestate requisiti producant, super talibus 
teloneis si quae habent, et si quis talium telo
nea exigentium inyentus fuerit, jus aliquod non 
habere, sed propria temeritate ductus, exigebat 
talia, extunc per praesentis Conventus decretum 
bona sua, ubi talia exigebat telonea amittere 
debet merito pro Regia Majestate confiscanda, 
contra quos nihilominus Dominus Rex judicium 
locabit, et praesidentes illi sententiam ferre de- 
beant, juxta dispositionem articuli praesentis.

154 De pecunia bracata quod ubique in Regno capiatnr.
De minuta pecunia bracata statuimus, ut per 

universum Regnum capiatur commode, quod pro 
medio lato grosso novem denarij minutae, et 
bracatae pecuniae recipiantur, ad latoś autem 
grossos Pragenses qui eos in suis obtinent cen- 
sibus fiant additiones, secundum cursum com
munem, inter mercatores currentem. Si autem 
aliquis praefatam pecuniam minutam recipere 
recusaverit, si nobilis fuerit, pignoretur per Ca
pitaneum in pecoribus, quoties excesserit, si ve- 
ro civis aut mcrcator pro suis mercibus reci
pere renuerit, merces amittere debet fisco no
stro Regio confiscandas, si kmetho, captivetur 
et turri imponatur. Verum tamen si in ipsa pe
cunia minuta duo grossi falsi apud quempiam 
in una marca reperti fuerint, talis marcam ip
so facto amittat, si vero in una marca sex grossi 
de falsa ut praefertur moneta fuerint inventi, 
capite puniatur.

Statutum insuper est, ut Capitanei ubicunque 
locorum exactam, et diligentem habeant curam, 
ut praefata pecunia minuta recipiatur, et con- 
trariantes modo praemisso puniantur; negligen- 
tes Capitaneos Dominus Rex puniet, tanquam 
contemptores laudi praefati et decreti.

DE PECUNIA BRACATA
ET FCENIS EX ILLIS EXTOBQVENDIS QUI FALSAM PECU
NIAM IIABERENT, ET APUD QUOS FALSA PECUNIA FUERIT 

INVENTA, TAM IN REGNO FOLONI.® QUAM
DUCATU MASOVI.<E.

Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lithyaniae, haeres Russiae gtc. significa
mus tenore praesentium, quibus expedit univer- 
sis, quomodo agentibus Nobis hic in Piotrków 
pro republica Regni nostri Conventionem Gene
rałem, inter caeteras hujus Conventionis ordina- 
tiones, super differentia, quae inter Praelatos, 
et Barones Terrarum totius Regni, unanimiter 
ordinatum est et conclusum, innitendo ordina- 
tionibus, et conclusionibus aliarum Conyentio- 
num, etiam-. Generalium, et ab eis non receden- 
do. Quod pecunia minuta bracata, indifferenter 
per totum Regnum nostrum Poloniae, et Ducatus 
Masoyiae, tam pro nostris quam etiam Praela
torum, Principum, Baronum, Nobilium, et cu- 
juslibet status hominum, proventibus, utpote te
loneis, exactionibus, contributionibus, censibus, 
decimis, necnon poenis memorialibus, arris, seu 
notis, notariorum resignationibus, item mercibus 
et singulis rebus yenalibus sine contradictione, 155 
tam per Nos, seu nostros Offlciales, quam etiam 
Praelatos, Principes, Barones, Capitaneos, No
biles, et quoslibet Regni Poloniae et Ducatuum 
Masoyiae incolas et subditos modo dudum sta- 
tuio, yidelicet novem denarios pro quolibet me
dio grosso lato computando recipiatur et exi- 
gatur. Nisi forte aliquis de jurę pro censibus 
et decimis fertonalibus debeat exigere latoś gros
sos monetae Pragen. quorum quilibet pro eis
dem latis grossis pecuniam minutam bracatam, 
juxta cursum communem, inter mercatores cur
rentem, debet recipere seu exigere, et tenetur 
sub poenis infrascriptis. Quicunque Regni nostri, 
aut Ducatuum Masoyiae cujuscunque status in- 
cola, et subditus, ipsam bracatam pecuniam mi
nutam recipere noluerit, aut contempserit, si 
Praelatus aut spiritualis persona fuerit, quae 
pro decimis eandem pecuniam minutam reci
pere noluerit, decimam pro qua forisavit per
ci et, quae per Capitaneum, aut Offlciales nos
tros pro bonis recipietur, et pro nostra utilitate 
conyertetur.

Si autem fuerit nobilis, pro primo excessu 
decem marcas, pro secundo similiter decem; et 
pro tertio alias decem, pro quarto vero triginta 
marcas pro fisco nostro solvat, pro quibus Ca- 
pitaneus in bona sua se intromittat, et teneat 
eadem ad persolutionem triginta marcarum.

Si vero iu civitate aliqua pecunia minuta 
brajcata pro quibuscunque rebus yenalibus, sive 
in liospitijs sive in foro, non reciperetur, ex- 
tunc ipsa ciyitas, pro tribus primis excessibus 
pro quolibet excessu seorsum solyat decem mar
cas, pro quarto yero excessu solyat triginta mar
cas pro thesauro nostro Regio convertendas.

Quod si mercator pro mercibus suis quibus- 
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cunque et cujuscunque generis aut speciei, ean
dem pecuniam minutam bracatam recipere no
luerit in valore praedicto; yidelicet pro medio 
grosso lato novem denarios computando, aut 
plures in minuta pecunia quam in mediantibus, 
pro mercibus suis exigere yoluerit pecunias, ex- 
tunc omnes ipsae res et merces eidem recipian
tur, et pro thesauro nostro conyertantur.

Item kmetones, pro rebus suis, pecuniam mi
nutam recipere recusantes, et nolentes: pro quo- 
libet excessu in fertone puniantur irremissibili- 
ter ab eisdem exigendo.

Item tabernatores in yillis qui pro rebus suis, 
yidelicet yictualibus, et pabulis recipere nolue- 
rint minutam bracatam pecuniam; pro quolibet 
excessu quilibet in media marca puniatur irre- 
missibiliter ab eodem cxigenda.

Volentes insuper Reipublicae proyidere, ne ha
beant malefactores occasionem importandi fal- 
Bam monetam. in Regnum nostrum, statuimus et 
ordinamus de unanimi praedictorum nostrorum 
consiliariorum yoluntate, quod apud quemcun- 
que cuju8cunque status hominem in una marca 
duo grossi falsi fuerint reperti, ipse cujus marca 
fuerit, marcam perdet, 'apud quem sex grossi 
falsae monetae in una marca inventi fuerint, 
talis juxta priores conclusiones puniatur.

Inter creditores vero habentes inscriptiones 
super mediantes, taliter est statutum, quod qui- 
libet talium, pecuniam sibi antę hanc disposi
tionem inscriptam juxta continentiam literarum 
suarum libere exigat in moneta, in ipsa inscrip- 
tione expressa.

Deinceps vero, non nisi minuta pecunia vel 
simpliciter marcae monetae et numeri Poloni- 
calium, inter creditores inscribantur, et in mi
nuta pecunia quavis debita exigantur et solvan- 
tur, duntazat novem denariis pro medio lato 
grosso computatis.

Statutum est insuper omni unanimi yoluntate; 
quod Capitanei nostri quorumlibet locorum fa
cere exactam diligentiam tenentur, ut praedicta 
minuta pecunia recipiatur, et puniant modo prae
misso omnes et singulos dispositionis praedictae 
contemptores, alias Capitanei ipsi nostri prae
dictam dispositionem introducere, et inobedien- 
tes coercere, et punire negligentes, per Nos 
tanquam rebelles, et mandatorum regalium con
temptores, puniantur; dgtum in Piotrków, feria 
quinta proxima post festum Pentecosten, anno 
Domini millesimo qvadringentesimo quinquage- 
simo primo, sigillo nostro praesentibus subap- 
penso.